^ DE

TAPEMA

oFÍclo no 021 /20221 G AB |LEO

wutrìí. ita pema. sc. [e g. b r

Itapema,22 de julho de2022

G
Exmo. Senhor

Moacir SoPelsa

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de funta Catarina
FLS.

RÚB
"t.

Assunto: Moção de Apoio ao PL./0006.712022,

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, veúo, por meio deste, encaminhar

Moção de Apoio à celere aprovação do PL/0006.7ÀA22, em tamitação na Assembleia

Irgislativa do Estarto de Santa Catarina, de aúoria do Deputado Jessé de Faria lopes, que

recoúece o risco daatiüdde e aefetivanecessidade doportede armapelos Caçadores, Atiradores

e Colecionadores. Soücito que a me$na seja anexada ao prcj€fo em quctilc.

Cerlo de sua atenção, me coloco à disposição e ieitero protestos de

consideração. i

Atenciosamente,

LEON CORDEIRO
V MDB

Câmara de V de lta0ema

6\

Exoediente
oe-êÁr-z]r-L

Rua 120, no t23, Centro - 88.220-000 - ltaperna - Santa Catarina - Te[efone: (471 33ó8-2578

P
ág

in
a

97
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

00
6.

7/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadorcs de ltapema

Moção N l.5n022

o vereador que abaixo subscr€ve, vem r€querer que aprós owido o douto plenário, em sendo
aprovado, seia enviada Moçâo de Apoio, nos termos e pelos motivos que segue:

A rcúerida Moção de Apoio tem como objetivo manifiestar apoio à célere aprovaçâo do pl./üx)6.712o22, em
tramitação na Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, de autoria do DeputadoJessé de Faria Lopes,
que rcconhece o risco da atividade e a eÍetiva necessidade do porte de arma pelos Caçadores, Atiradores e
Colecionadores.

fusnFtcATtvA
o Ptoieto de lei ne 6.71i2o22, p]oposto no início desh ano pelo Deputado EstadualJessé de Faria

Lopes, do Partido Libeml, tem como obietivo rcconhecer o risco da eúetiva necessidade do porte de arma pelo
atirador desportivo.

o art' 69 do Estahrto do Desarmamento, em seu inciso DÇ conferc aos integrantes das entidades de desporto
legalmente constituídas o poÊe de arma em caráter de regra, mas esse entendimento de leiÍon desürtuado
por Decretos e PoÊarias que, com o passar dos anos, atribuíram competência discricionária aos delegados de
Polícia Federal para julgar devido ou indeüdo o pleito de necessidade do porte de arma, com base nos motivos
elencados pelos postulantes em rcspeito à "efetÍva necessidade,,.
Em 2019, por meio do Decrcto ns 9.846, o Govemo Federat deu um passo significativo em direçâo à segurança
jurídica desses desportistas. o art. 5e, em seu parágrado 3e, pontua a possibilidade de os cAC,s poÊarem uma
arma de Íogo cuÉa municiada, alimenbda e canegada.
Ainda assim, o cenário mostra a continuidade de uma insegurança jurídica, uma vez que a interpretaçáo do
ordenamentojurídico segue Gomo rcsponsabilidade da autoridade policialque faz a abordagem ao desportista,
É importante destacar que, por tratar'se de Lei Federal, e peta concessão do prb ser mediante ato subietivo
de um delegado de Polícia Federal, a proposiçâo legislativa em apreço não viola a competência originária,
tampouco assegura o direito de porte aos praticantes. A mesma serve tão somente como uma mensagem, um
reconhecimento do Poder Legislativo do Estado de Santa catarina, de que os CAC,s realizam uma atividade que
envofue risco.

Pelos motivos acima expostos, r€quer o apoio dos Srs. e sras. Padamentarcs na aptovação da presente Moçâo.
Sendo aprovada, nequer, ainda, seu encaminhamento ao Presidente da Assembléia Legislativâ, pâfii que seja
lida no expediente da Casa Legislativa Estadual e anexada no prccesso legislativo d opL.looo6.lfr2o22.
SAIÁ DE SESSOES, EM 06 deJunho de 2022

LEONARDO ARLINDO CORDEIRO
VEREADOR-MDB

Rua 120, no 423, Cenbo - ltapema - SC
Telefone: (47)3368-2S78

P
ág

in
a

98
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

00
6.

7/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vercadorcs de ltapema

Rua 120, no 423. Cenúo - ltapema - SC
Teletunê: (47)336&2578

P
ág

in
a

99
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

00
6.

7/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

2?,07/2022
Email - Secretaria Geral - Ouilook

Moção de Apoio ao pL./0006.7/2022

I eocordei ro @ ita pe ma.sc. I eg. b r < I eocordei ro @ Íta pema.sc. I eg. br >
Sex,22/07 /2A22 16:35

Para: Secretaria Geral <secAeral@alesc.sc.gov.br>

$ 2 anexos (2 MB)

mocao 1 5_2022.pdÍ; Ofício 21 -2A22.pdí;

Prezado(a),

encaminho em anexo-Moção de Apoio ao PL./0006.7/2022 e seu respectivo ofício deencaminhamento ao presidente da ALESC.

solicito, por gentileza, que a mesma seja anexada ao projeto de Lei em questão,

Atenciosamente,

Leonardo Anlindo Cordeiro
Veneador - MDB

Câmara de Veneadores de ltapema/SC

Esta mensagem se trâta de conespondência êretrônica para uso excrusivo de seu destinatário 6 pode conter informações confidenciais, quê todas âsinÍormaçô€s contidas devêm sêr katadas como conlÌdênciais e não devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consenlimento do seu remetente; o,caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetentê e eriminá-ra do sêu sisiema, não divurgando ou utirizandode forma total ou parciãl as informações contidas em sêu telito êlou anexos.

https://outlook'ofllce'com/mail/inboíid/MQkAGZiMGExzrllLWRmZjQtNDMoMyoSyJk4LWEwNzRmNTQxMDyoZQAQABlLkxcN2MBBhtDsww4spu.
1t1

P
ág

in
a

10
0.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

./0
00

6.
7/

20
22

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.